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proiectelor finanțate cu fonduri

europene.



SEMNAREA CONTRACTELOR

Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.regiosudest.ro

adrse@adrse.ro

GALAȚI - Creșterea eficienței energetice a
Grădiniței cu program prelungit nr. 9 

 corp A și corp B

       Obiectivul general al proiectului vizează

îmbunătățirea eficienței energetice a clădirii, în urma

implementării lui 198 preșcolari vor beneficia de o

educație modernă în spații modernizate si reabilitate

conform cerințelor actuale, cu impact direct asupra

dezvoltării personale și profesionale viitoare. 

    AM acordă o finanţare nerambursabilă în sumă

maximă de 12.082.226,26 lei, reprezentand 98% din

valoarea totală eligibilă.

SE CONTINUĂ
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Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi
prietenoase cu mediul și mai

rezilientă la riscuri

BUZĂU - Reabilitare în vederea
creșterii eficienței energetice a Casei

de cultură “Coca Andronescu“, 
oraș Pătârlagele.

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase 
cu mediul și mai rezilientă la riscuri

     Obiectivul general al proiectului il constituie

reabilitarea imobilului casei de cultură “Coca

Andronescu“, in vederea cresterii performantei

energetice a constructiei.

   AM acordă o finanţare nerambursabilă în sumă

maximă de 4.393.665,23 lei, reprezentand 98% din

valoarea totală eligibilă.
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Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.regiosudest.ro

adrse@adrse.ro

NOUTĂȚI

www.adrse.ro

BUZĂU - Reabilitare Spital Smeeni, Sat Smeeni, Comuna Smeeni 

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri

Proiectul propune îmbunătățirea calității infrastructurii serviciilor de asistență medicală în

județul Buzău și în special în localitatea Smeeni, pentru asigurarea unui acces egal al cetățenilor

la  serviciile de sănătate.

AM acordă o finanţare nerambursabilă în sumă maximă de 26.322.454,49 lei, reprezentand 98%

din valoarea totală eligibilă.

www.adrse.ro

helpdesk @adrse.ro

0339.401.018
Sună-ne:

Fax:
 0339.401.017
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     PROIECTE  ETAPIZATE
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TULCEA - Extindere, reabilitare, modernizare și dotări Școala Gimnazială,  comuna  Greci 
 

Prioritatea: 5. O regiune educată

Obiectivul general este cresterea gradului de participare la nivelul educatiei timpurii si

învatamântului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de parasire timpurie a

sistemului . AM acordă o finanţare nerambursabilă în sumă maximă de 2.840.953,61 lei,

reprezentand 98% din valoarea totală eligibilă.

VRANCEA - Modernizarea transportului public în Municipiul Focșani

 
Prioritatea: 3. O regiune cu emisii de carbon reduse

Obiectivul general al proiectului este reprezentat de reducerea emisiilor GES și promovarea

mobilității urbane durabile prin realizarea de investiții cu caracter integrat în infrastructura de

transport public urban în vederea asigurării circulației libere și în condiții de siguranță a

persoanelor, cu protejarea mediului înconjurător, elemente cruciale pentru calitatea vieții

cetățenilor din Municipiul Focșani.  AM acordă o finanţare nerambursabilă în sumă maximă de

9.206.624,34  lei, reprezentand 98% din valoarea totală eligibilă.
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Mai multe informații: Suport on-line:
www.regiosudest.ro helpdesk@adrse.ro

NOUTĂȚI
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Informare privind lansarea în anul 2025 a
unui apel de proiecte dedicat
Microîntreprinderilor, în cadrul Programului
Regional Sud-Est 2021-2027

Informare privind lansarea apelului dedicat IMM-urilor în cadrul
Programului Regional Sud-Est 2021-2027

Calendarul poate fi accesat aici

Având în vedere numeroasele solicitări de informare privind termenul la care se va lansa Apelul

dedicat IMM-urilor,  ADRSE a publicat un  calendar estimativ care poate fi consultat, împreună

cu  Ghidul solicitatului și anexele,  pe www.regiosudest.ro

 

Având în vedere bugetul ramas disponibil ca

urmare a închiderii apelului de proiecte lansat în

anul 2024, vă informăm că în anul 2025 va fi

lansat al doilea apel de proiecte dedicat

Microîntreprinderilor

 A fost publicat Corrigendum nr.7 de
modificare și completare a Ghidului
Solicitantului privind contractarea etapei  
A II a proiectelor etapizate din Programul
Operațional Regional 2014-2020 în
cadrul PR SE 2021-2027

Ghidul solicitantului și anexele la acesta -

versiunea 8 - pot fi accesate aici 

https://regiosudest.ro/comunicare/anunturi-si-comunicate/informare-privind-lansarea-in-anul-2025-a-unui-apel-de-proiecte-dedicat-microintreprinderilor-in-cadrul-programului-regional-sud-est-2021-2027
http://www.regiosudest.ro/
https://regiosudest.ro/comunicare/anunturi-si-comunicate/proiecte-etapizate/corrigendum-nr-7-modificarea-si-completare-a-ghidului-solicitantului-privind-contractarea-etapei-ii-a-proiectelor-etapizate-din-programul-operational-regional-2014-2020-in-cadrul-programului-regional-sud-est-2021-2027
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PRSE 2021-2027

Mai multe informații: Suport on-line:

www.regiosudest.ro helpdesk@adrse.ro

NOUTĂȚI

www.adrse.ro

Informare privind stadiul plăților efectuate către beneficiari
în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027

ACȚIUNEA 2.1 -  Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor

cu statut de monument istoric) și a cladirilor rezidențiale în funcție de potențialul de

reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea

acestora în funcție de riscurile identificate (inclusiv seismice)             17.141.496 LEI

ACȚIUNEA 3.1 -  Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședința de județ si zona

lor funcțională prin investiții pentru dezvoltarea infrastructurii urbane curate

(infrastructuri de transport, ciclism, material rulant, combustibili alternativi, culoare de

mobilitate), bazate pe planurile de mobilitate urbana durabilă             45.108.873 LEI

ACȚIUNEA 4.1  -  Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de             

 importanță  regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T          85.626.851 LEI

ACȚIUNEA 5.1 - Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului

preșcolar            807.341 LEI 

ACȚIUNEA 5.2 -  Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar

și  secundar           8.811.063 LEI 

ACȚIUNEA 6.1 - Dezvoltare integrată în zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea  

patrimoniului și dezvoltarea turismului             33.977.639 LEI 
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BRĂILA -  7 PROIECTE 
TVP:  224.762.122,19 LEI

GALAȚI -  5 PROIECTE 
TVP: 179.923.226,47 LEI

VRANCEA -  26 PROIECTE 
TVP:  241.324.044,62  LEI

TULCEA -  17 PROIECTE 
TVP: 200.180.882,22 LEI

CONSTANȚA -  32 PROIECTE 
TVP: 431.879.869,58 LEI

*TVP = Total Valoare Proiecte

BUZĂU -  2 PROIECT
TVP:  18.790.714,69 LEI

www.adrse.ro

PROIECTE ETAPIZATE
DIN POR 2014-2020 în PRSE 2021-2027
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REGIO  2014-2020 INVESTEȘTE

     Obiectivul general al proiectului consta în construirea unei creșe în
Cartierul Buzaului, care va asigura accesul unui numar de 70 de copii la
educație timpurie de nivel anteprescolar.
  Astfel, Primăria Municipiului Brăila îsi propune să suplinească lipsa
infrastructurii destinata educației timpurii prin construirea unei noi creșe
într-un cartier nou, cu populație tânără si cu mulți copii de vârsta
antepreșcolară, care asigură un bun start în viața copiilor, iar părinților
condiții adecvate pentru reîntoarcerea pe piața muncii.
     Clădirea, cu subsol, parter și un etaj, are o suprafață desfășurată de
1.558 mp și este prima creșă construită de la zero. Valoarea investiției este
de aproximativ 7 milioane de lei, fonduri europene.

BRĂILA - O NOUĂ CREȘĂ ÎN MUNICIPIU

www.adrse.ro
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În perioada 05-06 decembrie 2024 a avut loc la Galați, cea de-a cincea reuniune a
Comitetului de Monitorizare a Programului Tranziție Justă 2021-2027.

La reuniune au fost prezenți reprezentanții Comisiei Europene, Krzysztof Kasprzyk,
director adjunct, și Marco Migliara, responsabilul de program din cadrul Direcției
Generale Politică Regională și Urbană, alături de domnul Stelian Bărăgan, secretar de stat
în Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, reprezentați ai Agenției pentru
Dezvoltare Regională Sud-Est, in calitate de OI PTJ, reprezentanți ai celorlate instituții
care fac parte din Comitetul de Monitorizare a Programului, observatorii desemnați,
precum și actorii cheie din domeniul tranziției juste.

In cadrul reuniunii, au fost abordate subiecte precum stadiul implementării Programului
Tranziție Justă 2021-2027, incluzând progresul apelurilor de proiecte lansate pentru
sprijinirea IMM-urilor, tranziția forței de muncă și reconversia imobilelor afectate de
activități economice, sub coordonarea doamnei director Svetlana Gomboș. De
asemenea, au fost dezbătute metodologiile și criteriile de selecție pentru noi apeluri
dedicate dezvoltării centrelor de formare profesională și microîntreprinderilor.

A CINCEA REUNIUNE A COMITETULUI DE
MONITORIZARE A PROGRAMULUI TRANZIȚIE JUSTĂ

2021 - 2027

EVENIMENTE

www.adrse.ro
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A FOST PUBLICATĂ INSTRUCȚIUNEA nr. 7

PROGRAMUL
TRANZIȚIE JUSTĂ 

2021-2027

Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.adrse.ro/Programul
Tranziție Justă 2021-2027

adrse@adrse.ro

www.adrse.ro

S-A LANSAT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ

Ghidul Solicitantului pentru acțiunea Sprijin pentru ecologizarea și reconversia
imobilelor afectate de activități economice în declin sau în transformare

Ghidul Solicitantului poate fi consultat AICI

privind utilizarea siglei și a sloganului
Programului Tranziție Justă, a generatorului de
machete și măsuri de comunicare, vizibilitate și
transparență a proiectelor finanțate în cadrul
PTJ 2021-2027.

www.mfe.gov.ro

https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-sprijin-pentru-ecologizarea-si-reconversia-imobilelor-afectate-de-activitati-economice-in-declin-sau-in-transformare/
https://mfe.gov.ro/informatii-de-interes-public/anunturi/
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Prioritatea 8 este structurată pe două noi
acțiuni conexe, care contribuie la realizarea
obiectivelor STEP, respectiv: 

• Acțiunea 8.1 „Dezvoltarea întreprinderilor
și antreprenoriatului care contribuie la
obiectivele platformei STEP în cadrul
Priorițăților 1-6” 
• Acțiunea 8.2 „Investiții pentru reducerea
substanțială a emisiilor ETS care contribuie
la obiectivele platformei STEP”.

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ 
2021-2027

Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.adrse.ro/Programul
Tranziție Justă 2021-2027

adrse@adrse.ro

www.adrse.ro

A FOST PRELUNGIT TERMENUL DE SEMNARE 
A CONTRACTELOR PE PRIORITATEA  1-6

 prelungirea cu 43 de zile calendaristice, până la
data de 31.12.2024, a termenului limită de
semnare a contractelor de finanțare pentru
proiectele din cadrul apelurilor aferente acțiunii
Dezvoltarea Întreprinderilor și a
Antreprenoriatului” – componenta „Investiții
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea
durabilă și crearea de locuri de muncă, pentru
Prioritățile 1- 6 din PTJ.

Alocarea este de 266.327.996,00 euro.

S-A INTRODUS O NOUĂ PRIORITATE ÎN PTJ

Este vorba despre Prioritatea 8, denumită
Sprijinirea investițiilor care contribuie la
obiectivele platformei „Tehnologii strategice
pentru Europa” (STEP); 

https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
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GENERATORUL DE MACHETE

    Te bucuri că proiectul tău a primit finanțare? Acum e timpul să împărtășești povestea cu toată
lumea! Pe pagina generatormachete.mfe.gov.ro vei găsi resursele necesare pentru a crea
materialele de comunicare obligatorii pentru promovarea proiectelor finanțate cu fonduri
europene. Se pot genera diferite tipuri de machete printabile, de exemplu: flyere, broșuri,
autocolante etc. 

Acest generator a fost dezvoltat de către Direcția
Comunicare și Cooperare Internațională din
cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor
Europene (MIPE) ca parte a proiectului Rețeaua
națională a comunicatorilor - asigurarea
amplificării mesajelor pentru promovarea
investițiilor europene, pentru a sprijini beneficiarii
de fonduri externe nerambursabile alocate din
Politica de coeziune 2021-2027, în aplicarea
obligațiilor de asigurare a comunicării și vizibilității
proiectelor finanțate

Alege un șablon

Personalizează designul

Previzualizează și salvează

Imprimă și utilizează

4 PAȘI SIMPLI:
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Vă mulţumim pentru  încredere, colaborare și pentru un alt an de
succes împreună!

La mulți ani cu sănătate și prosperitate pentru 2025!

www.adrse.ro


